Can. 1080. Qui lege civili inhabiles ad nuptias inter se ineundas habentur ob cognitionem legalem ex adoptione ortam, nequeunt vi iuris canonici matrimonium inter se valide contrahere.

b) Mešan zakon.

Cerkev strogo zabranjuje zakon med dvema krščenima osebama, izmed katerih je ena katoliška, druga

pa krivoverska ali razkolniška. Ta prepoved je, ako je za katoliškega sodruga ali otroke nevarnost odpada od vere, iuris divini.

Can. 1060. Severissimo Ecclesia ubique prohibit, ne matrimonium ineatur inter duas personas baptizatas, quarum altera sit catholica, altera vero sectae haereticæ seu schismaticaæ adscripta; quod si adsit perversionis periculum coniugis catholici et prolis, coniugium ipsa etiam lege divina vetatur.

Izpregled od tega zadržka se da le iz zelo tehtnih vzrokov in pod določenimi pogoji, ki se morajo vestno izpolniti.

Can. 1061. § 1. Ecclesia super impedimento mixtae religionis non dispensat, nisi: 1.º Urgeant iustae ac graves causæ; 2.º Cautionem praestiterit coniux acatholicus de amovendo a coniuge catholico perversionis periculo, et uterque coniux de universa prole catholice tantum baptizanda et educanda; 3.º Moralis habeatur certitudo de cautionum implemento. — § 2. Cautiones regulariter in scriptis exigantur.

Poroštva se naj dajo navadno pismeno. Glede na poroštvo katoliške vzgoje otrok v Avstriji ne zadostuje reverz, ampak je potrebna pravnoveljavna kolekovana pogodba med ženinom in nevesto.

Zakonik omenja le poroštvi o katoliški vzgoji otrok in o nemotinem izpolnjevanju verskih dolžnosti katoliškega sodruga. Med pogoji, da se da izpregled, se sicer ne omenjata obljava ali pismeno zagotovilo (reverz), da bo katoliška stran si prizadevala izpreobrniti nekatoliškega sodruga, tudi ne obljava, da se ne data poročiti pred nekatoliškim verskim predstojnikom. Vendar s tem ti dve dolžnosti ne odpadeta, ampak zakonik jih razločno omenja:

Can. 1062. Coniux catholicus obligatione tenetur conversionem coniugis acatholici prudenter curandi.

Can. 1063. § 1. Etsi ab Ecclesia obtenta sit dispensatio super impedimento mixtae religionis, coniuges nequeunt, vel ante vel post matrimonium coram Ecclesia initum, adire quoque, sive per se sive per procuratorem, ministrum acatholicum uti sacris addictum, ad matrimonialem consensum praestandum vel renovandum. — § 2. Si parochus certe noverit sponsos hanc legem violaturos esse vel iam violasse, eorum matrimonio ne assistat, nisi ex gravissimis causis, remoto scandalo et consulto prius Ordinario. — § 3. Non improbatur tamen quod, lege civili iubente, coniuges se sistant etiam coram ministro acatholico, officialis civilis tantum munere fungente, idque ad actum civilem dumtaxat explendum, effectuum civilium gratia.